
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9416/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.09.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей <...>, арбитражного управляющего Юрченко Ю.А.
(уведомлены письмом Московского УФАС России от 05.09.2019 № ПО/45642/19),

рассмотрев жалобу <...> (далее также - Заявитель) на действия Арбитражного
управляющего Юрченко Ю.А. (далее также - Организатор торгов) при проведении
открытых торгов по продаже имущества должника (сообщение № 4097954 лот № 3,
далее - Реализация) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора при проведении Реализации.

Жалоба мотивирована несогласием Заявителя с итогами Реализации.

Организатор направил письменные возражения.

Комиссия, изучив представленные документы, оставляет жалобу без
рассмотрения на следующем основании.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам данной
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии
с законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного
или муниципального имущества.



В соответствии с п. 4 ст. 111 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) часть
имущества должника, балансовая стоимость которого на последнюю отчетную
дату до даты утверждения плана внешнего управления составляет менее чем сто
тысяч рублей, продается в порядке, установленном планом внешнего управления.

Согласно п. 5 ст. 139 Закона о банкротстве имущество должника, балансовая
стоимость которого на последнюю отчетную дату до даты открытия конкурсного
производства составляет менее чем сто тысяч рублей, продается в порядке,
установленном решением собрания кредиторов или комитета кредиторов.

Балансовая стоимость продаваемого лота по состоянию на 31.12.2018 равна 0
рублей.

Таким образом, в рамках процедур, предусмотренных в деле о банкротстве,
имущество должника может реализовываться в порядке, установленном планом
внешнего управления или решения собрания кредиторов, в том числе путем
продажи посредством прямого заключения договоров или по результатам
проведения торгов.

Пунктом 2 представленного Организатором торгов предложения о реализации
имущества должника от 23.08.2019 установлено, что продажа предлагается путем
заключения прямого договора купли-продажи.

Вместе с тем вышеуказанный порядок реализации имущества должников не
является торгами обязательными в силу законодательства Российской Федерации
и, соответственно, жалобы на указанный порядок не подлежат рассмотрению в
порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, согласно п. 1 ч. 1 которой
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Заявителем не представлено доказательств, опровергающих позицию
Организатора торгов.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя в порядке ст.18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора при проведении
Реализации без рассмотрения.



2. Снять ограничения на размещение процедур, наложенные письмом
Московского УФАС России от 05.09.2019 № ПО/45642/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.


